



華南商業銀行  
HUA NAN COMMERCIAL BANK, LTD

香港分行  
HONG KONG BRANCH

香港灣仔港灣道18號中環廣場56樓5601-5603室  
電話:852-28240288 SWIFT:HNBKHKHH

華南商業銀行

香港分行

財務資料披露報告

半年至2018年6月30日止

## A部-分行資料

港幣仟元

I. 收益表資料			半年至 2018年6月30日	半年至 2017年6月30日
淨利息收入			184,843	127,178
利息收入			301,014	220,284
利息支出			(116,171)	(93,106)
其他營運收入			14,432	13,555
外匯交易的收益減虧損			3,304	3,293
持有作交易用途的證券的收益減虧損			(367)	(329)
其他交易活動的收益減虧損			256	(117)
收費及佣金收入淨額：	<u>半年至 2018年6月30日</u>	<u>2017年6月30日</u>	11,235	10,668
收費及佣金收入	12,309	11,560		
減：收費及佣金開支	(1,074)	(892)		
其他			4	40
營運支出			(25,414)	(26,357)
職員及租金開支			(19,643)	(19,086)
其他開支減去收費及佣金開支			(5,771)	(7,271)
壞帳及呆帳提撥的準備金			(22,143)	(29)
稅前盈利			151,718	114,347
稅項開支			(25,000)	(18,902)
除稅後盈利			126,718	95,445

## II. 資產負債表資料

2018年6月30日

2017年12月31日

資產		
現金及短期資金（不包括存放於海外聯行的金額）	8,626,550	7,004,658
在銀行及其它金融機構並於1至12個月內到期的存款 （不包括存放於海外聯行的金額）	3,204,434	5,398,527
存放於海外聯行的金額	3,170,844	2,358,161
貿易票據	12,600	17,489
持有的存款證	235,292	234,563
客戶、銀行同業及其他金融機構的貸款	6,393,632	5,280,076
投資證券	2,876,371	2,999,541
有形固定資產	3,371	3,695
其他資產及應收利息	86,855	77,508
總資產	<u>24,609,949</u>	<u>23,374,218</u>

## 權益與負債

銀行同業及其他金融機構的存款及結餘 （不包括結欠海外聯行的金額）	1,355,298	1,381,650
客戶的往來定期儲蓄及其他存款	20,080,310	21,098,985
活期存款及往來帳戶	367,551	389,021
儲蓄存款	8,116,896	8,613,546
定期存款及通知帳戶	11,595,863	12,096,418
結欠海外聯行的金額	2,332,756	246,522
其他負債及準備金	208,921	137,122
總負債	<u>23,977,285</u>	<u>22,864,279</u>
盈餘及本年度盈利	632,664	509,939
總權益與負債	<u>24,609,949</u>	<u>23,374,218</u>

III. 其他資產負債表資料		2018年6月30日	2017年12月31日
(i) 貸款與其他帳目		2018年6月30日	2017年12月31日
<u>A. 客戶貸款</u>			
本港貨物的出入口及轉口融資貸款		143,291	79,997
其他在香港使用的貸款		3,706,720	2,834,871
其他在香港以外使用的貸款		2,347,426	2,208,833
<u>B. 給銀行與其他金融機構的貸款</u>			
			196,195
<u>C. 應計利息及其他帳目</u>			
應計利息		82,052	73,192
其他帳目：		4,803	4,316
		2018年6月30日	2017年12月31日
預付費用		1,686	1,227
其他應收帳戶		5	4
預付稅款		0	0
其他預付款		138	0
公平價值金融資產評價調整		675	555
應收即期外匯款		3	0
存出保證金		1,573	1,639
電腦軟體		723	891
買入有價證券未攤銷溢價		0	0
<u>D. 壞帳及呆帳準備金</u>			
貸款準備金：			
一般準備金			67,838
對客戶部份		64,625	50,726
對銀行部份		3,213	3,217
特別準備金			142
對客戶部份		142	59
其他準備金：			
特別準備金			0
			54,002

## III. 其他資產負債表資料 (續)

## (ii) 不履行貸款

	本金	利息	抵押品	合計	該貸款佔總貸款總額百分比	準備金
2018年6月30日	0	0	0	0	0.00%	0
2017年12月31日	0	0	0	0	0.00%	0

## (iii) 借予客戶之逾期貸款

	2018年6月30日			2017年12月31日		
	貸款	佔總貸款比率	準備金	貸款	佔總貸款比率	準備金
3個月以上至6個月	0	0.00%	0	0	0.00%	0
6個月以上至1年	0	0.00%	0	0	0.00%	0
1年以上	0	0.00%	0	0	0.00%	0
總計	0		0	0		0
所有逾期貸款之抵押品市值	0			0		
所有逾期貸款之彌償部份	0			0		
所有逾期貸款之非彌償部份	0			0		

## III. 其他資產負債表資料 (續)

	2018年6月30日	2017年12月31日
(iv) a. 客戶貸款數額逾期超過3個月以上且仍在累計利息者	0	0
b. 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期，並且利息已列入暫記款項或已停止計息者	0	0
c. 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期且仍在累計利息者	0	0
(v) 經重組之客戶貸款總額 (已扣除逾期超過3個月，並在上述(iii)內列明的經重組客戶貸款總額)	0	0
(vi) 逾期放款與不履行貸款之對帳表		
對客戶的貸款逾期已超過3個月以上	0	0
加上：		
- 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期，並且利息已列入暫記款項或已停止計息者	0	0
- 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期且仍在累計利息者	0	0
減：客戶貸款數額逾期超過3個月以上且仍在累計利息者	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>不履行貸款</u>		
	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
香港地區	0	0
其他地區	0	0
(vii) 逾期之債務證券	0	0
(viii) 逾期之其他資產	0	0



## IV. 分類資料

## (i) 依行業類別劃分之客戶貸款明細

	2018年6月30日		2017年12月31日	
	金額	以抵押品彌償 之金額	金額	以抵押品彌償 之金額
A. 在香港使用的貸款	3,706,720	94,646	2,834,871	112,664
a. 工商金融	3,706,720	94,646	2,834,871	112,664
製造業	403,866	7,483	229,592	20,429
物業發展	848,667	16,667	756,020	34,020
物業投資	200,000	0	312,500	0
電力及氣體燃料	0	0	0	0
康樂活動	0	0	0	0
資訊科技	377,934	0	142,500	0
批發與零售業	529,885	70,496	259,587	58,215
船運業	262,434	0	72,600	0
酒店及飲食業	204,042	0	125,100	0
與財務及金融有關公司	567,158	0	648,821	0
證券經紀	312,734	0	288,151	0
b. 個人	0	0	0	0
其它	0	0	0	0
B. 貿易融資	143,291	48,073	79,997	46,118
C. 在香港以外使用的貸款	2,347,426	47,357	2,247,927	361,226
總計	6,197,437	190,076	5,162,795	520,008

## (ii) 對某單一國家或地區的客户貸款

2018年6月30日 2017年12月31日

經考量風險轉移後，個別國家或區域分項佔客戶貸款總額10%或以上者便應予以披露。

<u>香</u> 港：客戶貸款	2,306,810	1,773,720
<u>台</u> 灣：客戶貸款	154,654	142,546
逾期貸款	0	0
不履行貸款	0	0
<u>中</u> 國：客戶貸款	3,136,143	2,595,015

對台灣以外之國家或區域的客戶貸款，無逾期貸款及不履行貸款。

## (iii) 收回資產

0 0

## IV. 分類資料 (續)

## (iv) 跨國債權

	銀行	官方機構	非銀行金融機構	非金融私人部門	其他	總額
<u>截至 2018年6月30日</u>						
1. 亞太區發展中國家	14,072	0	168	3,560	0	17,800
其中國家：台灣	8,927	0	0	180	0	9,107
中國	3,846	0	168	3,144	0	7,158
2. 離岸金融中心	1,108	104	400	1,757	0	3,369
其中國家：香港	1,108	104	400	1,757	0	3,369
<u>截至 2017年12月31日</u>						
1. 亞太區發展中國家	19,885	1	0	2,783	0	22,669
其中國家：台灣	7,115	0	0	179	0	7,294
中國	4,392	1	0	2,604	0	6,997
2. 離岸金融中心	1,376	130	366	1,172	0	3,044
其中國家：香港	1,376	130	366	1,172	0	3,044

上述所採用的國家或地區之分類基礎，業已顧及移轉風險的因素。

## (v) 對內地非銀行對手方的風險承擔

截至 2018年6月30日

依交易對手別之分類	資產負債表內 風險額	資產負債表外 風險額	資產負債表內表 外風險額之合計
1. 大陸央企或其持有大多數股權的海內外子公司	599	0	599
2. 大陸地方政府企業或其持有大多數股權的海內外子公司	368	35	403
3. 大陸居民或大陸註冊公司及其持超過多數股權的海內外子公司	379	52	431
4. 註冊在大陸境外且由大陸央企持有少數股權的海內外子公司	0	0	0
5. 註冊在大陸境外且由大陸地方政府企業持有少數股權的海內外子公司	311	0	311
6. 居住在大陸境外的中國國民或註冊在大陸境外的公司， 其授信額度轉供大陸境內使用	979	667	1,646
7. 其他非銀行類交易對手	333	269	602
總計	2,969	1,023	3,992
提存後總資產			24,530
資產負債表內風險額占總資產比率			12.10%



## IV. 分類資料 (續)

## (v) 對內地非銀行對手方的風險承擔

截至 2017年12月31日

依交易對手別之分類	資產負債表內 風險額	資產負債表外 風險額	資產負債表內表 外風險額之合計
1.大陸央企或其持有大多數股權的海內外子公司	401	0	401
2.大陸地方政府企業或其持有大多數股權的海內外子公司	303	22	325
3.大陸居民或大陸註冊公司及其持有大多數股權的海內外子公司	341	60	401
4.註冊在大陸境外且由大陸央企持有少數股權的海內外子公司	0	0	0
5.註冊在大陸境外且由大陸地方政府企業持有少數股權的海內外子公司	75	109	184
6.居住在大陸境外的中國國民或註冊在大陸境外的公司， 其授信額度轉供大陸境內使用	987	698	1,685
7.其他非銀行類交易對手	224	219	443
總計	2,331	1,108	3,439
提存後總資產	23,320		
資產負債表內風險額占總資產比率	9.99%		

## V. 貨幣風險

持有某單一貨幣佔所有外匯淨盤總額的10%或以上者便應予以披露。

2018年6月30日

	USD	EUR	GBP	JPY	CNY	NZD
現貨資產	19,885	292	19	163	1,015	6
現貨負債	(19,883)	(292)	(19)	(163)	(1,014)	(6)
遠期買入	0	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	2	0	0	0	1	0

2017年12月31日

	USD	EUR	GBP	JPY	CNY	NZD
現貨資產	18,509	303	17	171	1,423	7
現貨負債	(18,503)	(303)	(18)	(171)	(1,425)	(7)
遠期買入	0	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	6	0	(1)	0	(2)	0

VI. 資產負債表以外的承受風險項目		2018年6月30日	2017年12月31日	
(i) 或然負債及承擔		2018年6月30日	2017年12月31日	
A. 直接信貸替代項目			453,384	4,847
應收保證款項	453,384	4,847		
B. 與交易有關的或然項目			0	0
C. 與貿易有關的或然項目			404,586	377,415
應收代收款	190,310	149,755		
應收信用狀款項	184,010	173,255		
應收保證款項 (SG)	0	40,669		
應收承兌票款	30,266	13,736		
D. 出售後再回購協議			156,956	156,375
E. 其它承擔				
原訂少於1年到期之透支及放款額度承諾			1,542,717	2,106,529
原訂超過1年到期之放款額度承諾			1,376,491	1,702,550
票據循環發行額度			0	0

或然負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額，合約金額總數並不代表未來之流動資金需求。

(ii) 衍生工具		2018年6月30日	2017年12月31日
合約金額：			
利率合約		39,239	39,094
匯率合約		0	0
		<u>39,239</u>	<u>39,094</u>
重置成本（指上述衍生工具而言）：			
利率合約		0	0
匯率合約		0	0
		<u>0</u>	<u>0</u>

合約金額顯示於結算當日尚未完成之交易數量，並不代表風險數額。重置成本並未計及雙邊淨額結算安排之影響。

## VII. 流動資產比率/流動資產維持比率

	2018年	2017年
平均流動資產比率	不適用	不適用
	2018年	2017年
第一季平均流動資產維持比率 (2018年及17年1至3月平均值)	51.40%	42.53%
第二季平均流動資產維持比率 (2018年及17年4至6月平均值)	55.34%	44.92%
上半年平均流動資產維持比率 (2018年及17年1至6月平均值)	53.37%	43.73%

原銀行業條例第102條之流動資產比率已於2015年1月1日起由流動資產維持比率取代。流動資產維持比率係依據由HKMA發佈於2015年1月1日起生效之<銀行業(流動性)規則>計算。

上述平均比率為披露期間內各月份平均流動資產比率及平均流動資產維持比率之簡單平均數(例如:第一季平均流動資產維持比率為1-3月份之

## VIII. 流動性風險管理

1. 本分行依據香港銀行業條例第155Q章「銀行業(流動性)規則」、香港金融管理局發佈之監管政策手冊「LM-1:流動性風險監管制度」與「LM-2:穩健的流動性風險管理制度及管控措施」、總行「流動性風險管理注意事項」及「海外分行流動性及銀行簿利率風險控管原則及應配合事項」訂有本分行「流動性風險管理制度及管控措施」,確保日常及特定事件下,均能維持穩定與適足流動性。
2. 本分行設置資產負債管理委員會,以分行經理擔任召集人,定期檢討本分行流動性風險管理制度及管控措施、資金流動性、期差部位、利率走勢及其他資產負債管理相關議題,以確保其有效性。
3. 本分行訂有每日內部流動性維持比率及內外部預警指標管控,確保日常營運活動之流動性;另為因應如金融危機可能出現之狀況,定期執行壓力測試,以評估在各項假設情境之資金流動狀況,確保具備充足之流動資金承受壓力情況。

## IX. 薪酬披露

關於香港金融管理局的監管政策手冊CG-5〈穩健的薪酬制度指引〉的披露要求,請參照於本銀行2017年年報(中文版)內的公司治理報告。

新台幣仟元

**B部-銀行資料 (綜合數字)**

(港幣/新台幣 匯率：3.896)

I. 資本及資本充足程度	2018年6月30日	2017年12月31日
綜合資本充足比率	13.67%	12.83%
股東資金總額	207,307,703	209,321,593

本比率係根據「新巴塞爾資本協定、資本充足率指令」計算，業已包括信用、市場及作業風險的因素。

II. 其他財務資料	2018年6月30日	2017年12月31日
資產總額	2,566,085,444	2,505,258,107
負債總額	2,387,950,800	2,330,534,758
總貸款淨額	1,590,033,125	1,582,117,008
總客戶存款	2,129,794,246	2,113,826,695
	<u>半年至</u>	<u>半年至</u>
	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年6月30日</u>
稅前淨利	7,896,667	6,629,352
<u>遵從準則聲明</u>		

華南商業銀行香港分行總經理證明上述批露之資料已完全符合香港金管局的監管政策手冊之CA-D-1 <銀行業(批露)規則的應用指引>標準，並無虛假或誤導成分。



陳清溪  
華南商業銀行香港分行  
總經理

日期：2018年9月21日